
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

        Trảng Bom, ngày      tháng 11 năm 2025 

KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền việc Thực hiện dân chủ ở cơ sở   

trên địa bàn xã Trảng Bom năm 2025 

 

Thực hiện Công văn số 8235/UBND-KGVX ngày 24/10/2025 của UBND tỉnh 

về việc hướng dẫn một số nội dung liên quan đến việc kết thúc hoạt động của Ban 

Chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và Công văn số 174-CV/ĐU ngày 

23/10/2025 của Đảng ủy xã Trảng Bom về việc triển khai một số nội dung liên quan 

đến thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn.  

UBND xã Trảng Bom xây dựng Kế hoạch Tuyên truyền việc Thực hiện dân 

chủ ở cơ sở  trên địa bàn xã Trảng Bom năm 2025 cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Giúp cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân hiểu rõ các quan điểm, chủ 

trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác dân chủ ở cơ sở 

và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở theo tinh thần Chỉ thị số 07-CT/TU ngày 

12/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả 

việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở giai đoạn 2021-2025; bảo đảm dân chủ trong 

đời sống kinh tế, chính trị, văn hóa, xã hội, góp phần thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, 

nhiệm vụ đề ra trong năm 2025; Góp phần nâng cao hơn nữa vai trò, trách nhiệm 

của các cán bộ, công chức, viên chức và các cơ quan, đơn vị trong việc triển khai 

thực hiện công tác dân chủ ở cơ sở. 

2. Yêu cầu 

Công tác tuyên truyền các Chỉ thị, Nghị quyết, quy định, các đề án … bảo đảm 

thường xuyên, liên tục, đúng chỉ đạo, định hướng chính trị, tư tưởng của Đảng, hình 

thức đa dạng, phong phú, sinh động. Trong đó, chú trọng tuyên truyền, đề cao trách 

nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, tổ chức đảng; tuyên truyền những tấm 

gương "người tốt, việc tốt", các mô hình hay, cách làm sáng tạo và điển hình tiên 

tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, trong 

các phong trào thi đua yêu nước cũng như những quyết tâm, nỗ lực của toàn Đảng, 

toàn dân, toàn quân trong thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp, 

và phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025. 

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN 

Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Nghị định 

số 59/2023/NĐ-CP ngày 14 tháng 8 năm 2023 của Chính phủ quy định chi tiết một 

số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 
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16/8/2023 của Chính phủ quy định về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước 

của cộng đồng dân cư; Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 26/11/2021 của Thủ tướng Chính 

phủ về “Tiếp tục tăng cường và đổi mới công tác dân vận trong cơ quan hành chính 

nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình hình mới”; Kết luận số 77-KL/TU 

ngày 25/01/2017 về Đề án “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân 

vận của các cơ quan nhà nước”; Quy chế số 14-QC/TU ngày 10/02/2022 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về công tác dân vận của hệ thống chính trị tỉnh Đồng Nai; Quy 

chế số 11-QĐ/TU về trách nhiệm của cấp ủy đảng, chính quyền các cơ quan hành 

chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập trong việc lãnh đạo thực hiện quy chế 

dân chủ ở cơ sở; Kết luận số 01- KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp 

tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị “Về đẩy mạnh 

học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” Kế hoạch số 

103/KH-UBND ngày 08/4/2025 của UBND tỉnh về thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 

2025. 

III. HÌNH THỨC, BIỆN PHÁP TUYÊN TRUYỀN 

1. Tuyên truyền thông qua tất cả các loại hình, sử dụng mọi phương tiện thông 

tin đại chúng gồm: hệ thống loa truyền thanh của xã; Trang thông tin điện tử xã, 

mạng xã hội Facebook, Zalo.... 

2. Tổ chức tuyên truyền, cổ động trực quan trên các phương tiện pa nô, khẩu 

hiệu, băng rôn, cờ phướn, bảng điện tử…; các hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể 

thao. 

3. Tổ chức gặp mặt, đối thoại giữa cơ quan nhà nước, chính quyền các cấp với 

các tầng lớp nhân dân. 

4. Lồng ghép nội dung thực hiện dân chủ cơ sở vào các phiên họp thường kỳ 

của địa phương: các hội nghị tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, hội nghị 

báo cáo viên của địa phương. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hoá- Xã hội 

- Chủ trì phối hợp với các phòng, ban, ngành có liên quan hướng dẫn, đôn đốc, 

kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch này và thực hiện các nội dung được phân 

công; định kỳ 6 tháng, 1 năm tổng hợp, tham mưu UBND xã báo cáo theo đúng quy 

định 

- Cung cấp các thông tin, nội dung thực hiện dân chủ cơ sở cho các cơ quan, 

phòng, ban, ngành để phục vụ công tác tuyên truyền. Hàng tháng cung cấp nội dung 

thôn tin để Trung tâm, Văn hoá triển khai tuyên truyền trên hệ thống loa tuyền thanh 

xã 

2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao 

Phối hợp với Phòng Văn hoá - Xã hội tuyên truyền phổ biến Kế hoạch thực 

hiện dân chủ ở cơ sở năm 2025 của xã; Tổ chức tuyên truyền, cổ động trực quan trên 

các phương tiện pa nô, khẩu hiệu, băng rôn, cờ phướn, bảng điện tử…; các hoạt động 

văn hóa - văn nghệ, thể thao và trên hệ thống loa tuyền thanh xã, trên Trang thông 
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tin điện tử xã, mạng xã hội Facebook, Zalo.... 

3. Các phòng, ban thuộc UBND xã, Công an, Quân sự, Trạm y tế, các 

trường học  

Căn cứ các nội dung của Kế hoạch này và tình hình thực tế tại đơn vị mình, chủ 

động tổ chức tuyên truyền việc Thực hiện dân chủ ở cơ sở đến cán bộ, công chức, 

viên chức tại đơn vị, đồng thời gửi báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã (qua 

phòng Văn hoá –Xã hội xã) để tổng hợp. 

4. Đề nghị UB. MTTQ , các tổ chức chính trị xã hội xã và các ấp 

Căn cứ vào tình hình thực tế tại cơ quan, đơn vị, tổ chức tuyên truyền trong cán 

bộ, đoàn viên, hội viên và nhân dân về việc Thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn 

xã Trảng Bom năm 2025 phù hợp; Chú trọng công tác tuyên truyền, phổ biến đến 

các tầng lớp nhân dân trong những nội dung liên quan đến việc thực hiện nhiệm vụ 

chính trị tại địa phương. Phát huy vai trò làm chủ của Nhân dân, thực hiện đúng 

phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ 

hưởng”.  

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền việc Thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn 

xã Trảng Bom năm 2025. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, 

các ngành, đoàn thể phản ánh trực tiếp về UBND xã (qua phòng Văn hoá- Xã hội) 

để tổng hợp trình UBND xã xem xét, giải quyết./. 

Nơi nhận:                                                                                     CHỦ TỊCH 
- Sở Nội vụ ( báo cáo);  

- Thường trực Đảng ủy - HĐND xã ( báo cáo); 

- UB. MTTQ và các đoàn thể xã; 

- CT, các PCT. UBND xã;  

- Các cơ quan chuyên môn xã; 

- Công an xã;                                                                                           

- Ban CHQS xã;  

- Các Trường học trên địa bàn xã;                                                        Lê Ngọc Tiên                  

- Trạm y tế xã;  

- Trưởng các ấp;  

- Lưu: VT. 
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